
Administración Provincial 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE PALENCIA 
—————— 

ÁREA DE SERVICIOS SOCIALES 
———— 

A N U N C I O  

PRIMERA RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE AYUDAS DE CARÁCTER INDIVIDUAL PARA FAVORECER LA AUTONOMÍA DE PERSONAS 
DEPENDIENTES, MAYORES O CON DISCAPACIDAD. AÑO 2024.  

Con fecha de 20 de junio de 2024, se ha dictado por la Sra. Presidenta de la Diputación la siguiente resolución:  
Visto el expediente de referencia y teniendo en cuenta las siguientes consideraciones: 
Visto que en el BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA núm. 29, de 6 de marzo de 2024, se publicó la “Convocatoria de 

Ayudas de Carácter Individual para favorecer la autonomía de personas dependientes, mayores o con 
discapacidad, año 2024” (BDNS: 746934), dotada con una cuantía inicial de 100.000,00 euros con cargo a la partida 
presupuestaria 43.23115.78901.038 del vigente Presupuesto.Vista la propuesta realizada por la Comisión 
Informativa de Servicios Sociales, Juventud e Igualdad en sesión celebrada en fecha de 18 de junio de 2024 en 
virtud de la competencia asignada en la Base 8ª.  

Vistos los artículos 23, 24, 25 y 26 la Ley 38/2003, de 21 de noviembre General de Subvenciones, artículos 16, 
17 y 18 Ordenanza General de Subvenciones de la Diputación de Palencia, Bases de Ejecución del Presupuesto y 
demás disposiciones de aplicación e informes, 

RESUELVO: 

PRIMERO. – Disponer del gasto por importe de 34.590,43 euros con cargo a la partida 43.23115.78901.038 y 
en consecuencia conceder las correspondientes subvenciones a los interesados, los cuales cumplen todos los 
requisitos de la convocatoria y aparecen relacionados en el Anexo I que se incorpora al presente Decreto en las 
cuantías que se especifican, denegar las solicitudes relacionadas en el Anexo II por los motivos que se especifican, 
así como tener por desistidas de su solicitud a las que se relacionan en el Anexo III de conformidad con la base 7.5 
de la convocatoria. 

SEGUNDO. – Librar a los beneficiarios el pago de la subvención que se efectuará por anticipado y por un 
importe del 75% de la misma, con carácter previo a su justificación.  

TERCERO. – El pago se realizará mediante transferencia bancaria a favor de las personas beneficiarias según lo 
dispuesto en la base 13ª de la convocatoria.  

CUARTO. – La justificación de las subvenciones se realizará según lo dispuesto en la base 13ª de la 
convocatoria.  

QUINTO. – Las personas beneficiarias de las subvenciones están obligadas al cumplimiento de las obligaciones 
establecidas en las bases que rigen esta convocatoria y en la Ordenanza General de Subvenciones.  

SEXTO. – Publicar la presente resolución en el BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA, con lo que se entenderá notificada 
a los interesados, de acuerdo con lo establecido en el art. 45.1.b) de la Ley 39/2015 del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

SÉPTIMO.- Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, puede interponerse 
alternativamente o recurso de reposición potestativo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de 
su publicación, ante la Ilma. Sra. Presidenta de la Diputación de Palencia, de conformidad con los artículos 123 y 
124 de Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
o recurso contencioso-administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Palencia, en el plazo de 
dos meses, a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Si se optara por interponer el recurso de 
reposición potestativo no podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que aquél sea resuelto 
expresamente o se haya producido su desestimación presunta. 

Palencia, 20 de junio de 2024.- El Secretario General, Juan José Villalba Casas.

20Miércoles, 26 de junio de 2024- Núm. 77BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
5W

3W
6D

5U
2U

1T
6O

67
06

B
L



21Miércoles, 26 de junio de 2024- Núm. 77BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
5W

3W
6D

5U
2U

1T
6O

67
06

B
L

  ANEXO I 
 

EXPED. INTERESADO/A NIF CEAS TOTAL DE 
PUNTOS CLASE COSTE  

SOLICITADO 
COSTE 

ESTIMADO 
IMPORTE 

CONCEDIDO 

IMPORTE 
ANTICIPO 

(75%) 

RESTO 
(25 %) 

COSTE 
MÍNIMO 

A 
JUSTIFICAR 

4243/2024 Alejandra Herrero 
Estébanez ****9121* 

Carrión De 
Los Condes-

Osorno 
221 D14 275,00 € 275,00 € 220,00 € 165,00 € 55,00 € 275,00 € 

4244/2024 Carlos Morate 
Pedraza ****7501* 

Venta De 
Baños-
Dueñas 

215 D5 212,00 € 212,00 € 148,40 € 111,30 € 37,10 € 212,00 € 

5643/2024 María Concepción 
León González ****8300* Guardo 211 B3 2.100,00 € 2.100,00 € 1.470,00 € 1.102,50 € 367,50 € 2.100,00 € 

5073/2024 Faustina Salvador 
Revilla ****8535* Guardo 210 B1 4.059,00 € 1.500,00 € 1.200,00 € 900,00 € 300,00 € 1.500,00 € 

5020/2024 Urbano González 
González ****6226* 

Venta De 
Baños-
Dueñas 

202 D9/D14 599,00 € 599,00 € 419,30 € 314,48 € 104,82 € 599,00 € 

4382/2024 Teófila López 
Alejos ****8106* 

Baltanás-
Torquemada 202 C1 1.600,00 € 1.000,00 € 900,00 € 675,00 € 225,00 € 1.000,00 € 

5671/2024 Basilisa Salazar 
Bernal ****8580* 

Baltanás- 
Torquemada 193 B1/D24 2.104,60 € 1.535,50 € 1.228,40 € 921,30 € 307,10 € 1.535,50 € 

4247/2024 Avelina Guerra 
Nieto ****7081* 

Venta De 
Baños-
Dueñas 

188 D2 1.860,00 € 1.860,00 € 1.116,00 € 837,00 € 279,00 € 1.860,00 € 

5668/2024 Moisés Ibáñez 
Doyague ****7832* 

Paredes De 
Nava- Villada 184 C1 4.061,00 € 1.000,00 € 900,00 € 675,00 € 225,00 € 1.000,00 € 

5539/2024 Hortensia Tarilonte 
Calvo ****9836* Saldaña 160 B1 2.654,74 € 1.500,00 € 1.350,00 € 1.012,50 € 337,50 € 1.500,00 € 

5682/2024 Celestina Garrán 
López ****0327* 

Herrera De 
Pisuerga- 

Alar Del Rey 
153 D2 1.295,00 € 1.295,00 € 1.036,00 € 777,00 € 259,00 € 1.295,00 € 

4241/2024 Teresa Cabezudo 
Toquero ****2028* Baltanás-

Torquemada 150 B1 3.357,75 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 € 1.500,00 € 

5459/2024 María Carmen 
Taboada Salvador ****1941* Guardo 149 B1 1.635,00 € 1.500,00 € 1.200,00 € 900,00 € 300,00 € 1.500,00 € 

4720/2024 José Luis Maroto 
Maldonado ****3268* Guardo 149 B1 3.010,00 € 1.500,00 € 750,00 € 562,50 € 187,50 € 1.500,00 € 

5458/2024 María Teresa 
Herrero Serrano ****9769* Guardo 148 B1 1.926,00 € 1.500,00 € 1.200,00 € 900,00 € 300,00 € 1.500,00 € 

5021/2024 Manuel Pérez 
Prádanos ****3554* 

Venta De 
Baños-
Dueñas 

139 B1/B4 2.224,20 € 1.515,95 € 1.061,17 € 795,88 € 265,29 € 1.515,95 € 

6120/2024 Esperanza Sardón 
Merino ****7646* 

Baltanás-
Torquemada 137 D12 8.147,70 € 8.147,70 € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 € 8.147,70 € 

5676/2024 Carlos García 
Pastor ****0023* Baltanás- 

Torquemada 136 C1 1.843,63 € 1.000,00 € 800,00 € 600,00 € 200,00 € 1.000,00 € 

5325/2024 
Enrique Fernando 

Andrés De La 
Fuente 

****3688* 
Venta De 

Baños-
Dueñas 

135 B1 2.649,90 € 1.500,00 € 1.350,00 € 1.012,50 € 337,50 € 1.500,00 € 

5694/2024 Teófila Merino 
Barcenilla ****2630* 

Baltanás- 
Torquemada 118 D14 45,95 € 45,95 € 45,95 € 34,46 € 11,49 € 45,95 € 

5022/2024 María Del Pilar 
Martín Paniagua ****1638* 

Carrión De 
Los Condes-

Osorno 
117 B1 2.384,91 € 1.500,00 € 1.050,00 € 787,50 € 262,50 € 1.500,00 € 

6122/2024 Adela Álvarez 
Gutiérrez ****4171* 

Aguilar De 
Campoo 116 D12 14.633,76 € 14.633,76 € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 € 14.633,76 € 

5575/2024 María Fernández 
Mazuelas ****2959* Guardo 115 C1 2.580,00 € 1.000,00 € 700,00 € 525,00 € 175,00 € 1.000,00 € 

4242/2024 Clementa Calleja 
Diago ****7330* Baltanás-

Torquemada 111 D26 399,99 € 399,99 € 359,99 € 269,99 € 90,00 € 399,99 € 



22Miércoles, 26 de junio de 2024- Núm. 77BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
5W

3W
6D

5U
2U

1T
6O

67
06

B
L

EXPED. INTERESADO/A NIF CEAS TOTAL DE 
PUNTOS CLASE COSTE  

SOLICITADO 
COSTE 

ESTIMADO 
IMPORTE 

CONCEDIDO 

IMPORTE 
ANTICIPO 

(75%) 

RESTO 
(25 %) 

COSTE 
MÍNIMO 

A 
JUSTIFICAR 

4500/2024 María Del Carmen 
Carbellido Varez ****9997* 

Venta De 
Baños-
Dueñas 

110 D10 1.091,55 € 600,00 € 420,00 € 315,00 € 105,00 € 600,00 € 

5684/2024 Joaquín Iglesias 
Pérez ****4905* 

Carrión De 
Los Condes-

Osorno 
105 B1 3.388,00 € 1.500,00 € 1.200,00 € 900,00 € 300,00 € 1.500,00 € 

4517/2024 Asunción De Lozar 
García ****0726* 

Aguilar De 
Campoo 101 B1 5.246,07 € 1.500,00 € 1.200,00 € 900,00 € 300,00 € 1.500,00 € 

4728/2024 Carmelo Martínez 
Liébana ****0998* Guardo 93 C1 2.600,00 € 1.000,00 € 700,00 € 525,00 € 175,00 € 1.000,00 € 

5680/2024 Evencio Abad 
García ****3209* 

Herrera De 
Pisuerga- 

Alar Del Rey 
84 D2 1.500,00 € 1.500,00 € 1.350,00 € 1.012,50 € 337,50 € 1.500,00 € 

5641/2024 José María García 
López ****0118* 

ASTUDILLO-
FRÓMISTA 84 D18 1.483,65 € 1.483,65 € 1.335,29 € 1.001,47 € 333,82 € 1.483,65 € 

5677/2024 Elena Maté Sanz ****2542* 
Baltanás- 

Torquemada 83 D26/D2
4 778,90 € 778,90 € 623,12 € 467,34 € 155,78 € 778,90 € 

4831/2024 Juan Carlos Zumel 
Escolar ****6183* 

Baltanás-
Torquemada 83 D2 917,77 € 917,77 € 642,44 € 481,83 € 160,61 € 917,77 € 

5027/2024 Rafael Val García ****1912* 
Venta De 

Baños-
Dueñas 

73 B1 1.911,26 € 1.500,00 € 750,00 € 562,50 € 187,50 € 1.500,00 € 

5799/2024 María Trinidad 
Lombraña Heras ****8442* Guardo 67  B1/D24 428,73 € 428,73 € 214,37 € 160,78 € 53,59 € 428,73 € 

5691/2024 Luis Gregorio Pérez 
Álvarez ****3557* 

Carrión De 
Los Condes-

Osorno 
66  C1 4.200,00 € 1.000,00 € 600,00 € 450,00 € 150,00 € 1.000,00 € 

5819/2024 Natividad Mediavilla 
Diez ****4030* 

Aguilar De 
Campoo 50 B1 1.651,65 € 1.500,00 € 1.050,00 € 787,50 € 262,50 € 1.500,00 € 

6281/2024 María Magdalena 
Maté Calleja ****2815* 

Baltanás-
Torquemada 45 D12 9.860,00 € 9.860,00 € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 € 9.860,00 € 

  
 
 
 
 

ANEXO II 
 

EXPED. INTERESADO/A NIF CEAS MOTIVO 
DENEGACIÓN 

5679/2024 Agustín Sancho López  ****9151* Baltanás- Torquemada Base 3.2 a) 

4726/2024 Cecilia De Lamo Antolínez ****0543* Paredes De Nava-Villada Base 3.4. 

4451/2024 Elisa Tejedor Dehesa ****9583* Herrera De Pisuerga- Alar 
Del Rey Base 3.4. 

4245/2024 Fidel Casas Calvo ****0352* Carrión De Los Condes-
Osorno Base 3.4. 

5816/2024 Ignacio García Gómez ****8173* Villarramiel 

Gasto no 
subvencionable 
según la base 

4ª 

4254/2024 Luis Conrado Herrero Calle  ****8295* Saldaña Base 3.2 d) 

 
 
 



23Miércoles, 26 de junio de 2024- Núm. 77BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
5W

3W
6D

5U
2U

1T
6O

67
06

B
L

 
ANEXO III 

EXPED. INTERESADO/A NIF CEAS 

4249/2024 Dominga Valverde López ****3736* Venta De Baños-Dueñas 

5574/2024 Felicitas De Cima Gutiérrez  ****5703* Guardo 

4512/2024 Jesús Ángel Gómez Díez ****5737* Venta De Baños-Dueñas 

5018/2024 Óscar Pérez París ****7538* Carrión De Los Condes-Osorno 

5324/2024 Rosa López Macho ****4361* Guardo 

1867


